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Il Boemo

Onsdag den 20. marts kl.14:00

IL BOEMO - EN MESTERS STORHED OG FALD er et
overdådigt biografisk periodedrama om komponisten, Josef
Myslivecek, der var Mozarts mentor og læremester. Filmen
fortæller den ekstraordinære og for mange ukendte historie om
en af de mest populære og produktive operakomponister i
1700-tallets Italien. Pragtfulde kostumer, imponerende locations
og ekstravagant musik er med til at bringe en storartet kunstner
og æra til live.

Denne sanselige, medrivende og sprudlende film var Tjekkiets
officielle Oscar-kandidat og i konkurrence i San Sebastian.

Past Lives

Onsdag den 27. marts kl.14:00

MODERNE KÆRLIGHEDSDRAMA, DER GÅR LIGE I
HJERTET.<br /><br />De to dybt forbundne barndomsvenner
Nora og Hae Sung bliver splittet fra hinanden, da Noras familie
emigrerer fra Sydkorea til Canada. To årtier senere bliver de
genforenet i New York i en skæbnesvanger uge, hvor de
konfronteres med begreber som skæbne, kærlighed og de valg,
der skaber et liv. 'Past Lives' er produceret af tidens mest
populære amerikanske produktionsselskab, A24, og er
instruktør Celine Songs debutfilm. Filmen er inspireret af hendes
egne erfaringer og er en smuk, underspillet og rørende
kærlighedshistorie. Ved filmens verdenspremiere på Sundance
Filmfestival i år blev den kaldt en af årets bedste film. Nu kigger
den frem mod Oscaruddelingen, hvor rygterne allerede svirrer.
Den kvindelige hovedrolle spilles af talentet Greta Lee, og i den
mandlige hovedrolle ses Teo Yoo.

Jeg er morderen!

Onsdag den 3. april kl.14:00

Madeleine, en talentløs ung skuespillerinde, står anklaget for
mordet på en berømt filmproducent og hendes bofælle Pauline,
en advokat uden klienter, påtager sig rollen som
forsvarsadvokat. Et nyt liv med berømmelse og succes
begynder, indtil sandheden kommer frem. François Ozons
komedie bobler over med en lækker, vintage Hollywood-
stemning, hvor slapstick-humor kombineres med livlig dialog.
Men ud over alle grinene formår Ozon diskret og behændigt at
præsentere et feministisk manifest, der rammer hovedet på
sømmet og peger på spørgsmål om kvinders rettigheder,
kvindehad, patriarkatet og retssystemet.
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